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Hur narrativ kan skapa två vinnare i en 

konflikt

”The supreme art of war is to subdue the enemy without fighting”

 (Tzu, 2010)

Figur 1 - New York Times utredning av filmbevis från missilattack av Al-Shifasjukhuset (Aric Toler, 2023)
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Figur 2 - Första rapporterna från attacken på Al-Shifasjukhuset (Shapiro, 2023)
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Inledning

Klockan är närmare 06:00 på morgonen den 7e oktober 2023. Kvällen innan har #dodgerday 

trendat på X. I Sverige rapporterades om en beachvolley duo som vunnit premiären i senior-

VM (SVT Nyheter, 2023). Temperaturen är på väg upp från de 23 graderna det bottnat i under 

natten i Nazaret, Israel (Wohin-und-wann.de, 2023). Doften från det lugna havet som vilat 

under natten kryper liksom diset upp mot stränderna i Gaza. Från ett gläntande fönster hörs 

lugna rörelser men utan märkbar skillnad stiger pulsen något när några lösdrivande katter 

skräms av ljud från metall som möter metall, invånarna som hör ljudet känner igen det. Det var 

länge sedan nu, inga rapporter eller underrättelser har pekat på att det skulle vara dags igen, 

kroppen aktiveras utan att de vet varför (Landersten, 2021). De kognitiva intrycken, samtalen 

som registrerades mellan några män tidigare i veckan på marknaden i Gaza City, att 

rörelsemönstret förändrats i staden under kvällen, uppmaningen från kompisens kusin om att 

packa väskan. Pusselbitarna faller på plats. Utanför Re’im i Israel går natt mot dag på ”The 

Nature Party”. I liveströmmar på sociala medier ses dans och mental avslappning när kameran 

vänds mot kusten (SVT Nyheter, 2023). Ingen sambandskontroll i tid. Fler elektroniska 

sambandsrelän rapporterar felmeddelanden längs gränsen mot Gaza. Då, aktiveras alla system. 

De fysiska intrycken av dofterna, ljuden, informationsflödena, känslan om att något var fel 

bekräftas av de knivskarpa beskeden. Informationsmiljön gör inga misstag i sin helhet, de tre 

dimensionerna; den fysiska; den kognitiva och informationsdimensionen, hade enskilt kunnat 

vilseleda men kartan är komplett. Attacken är ett faktum. 

Figur 3 (ovan vä.) (SVT Nyheter, 2023) Figur 4 (ovan mitten) 
(SVT Nyheter, 2023)  Figur 5 (ovan hö.) (SVT Nyheter, 2023) 

Figur 6 (Youtube CNN, 2023)
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Informationsmiljön

Förutsättningar

Informationsmiljön 2023 förändras snabbt. Kanske så snabbt att vi inte hinner anpassa oss 

kognitivt, perceptivt eller emotionellt enligt doktorn i psykologi David Bergman (Bergman, 

2023). I dag tillbringar de närmare 4,48 miljarder människor som bedöms ha tillgång till sociala 

medier i genomsnitt 140-180 minuter per dygn i den relativt oredigerade informationsmiljön 

(GSMA Intelligence, 2023) (Claire Beveridge, 2023). De utsätts således för en enorm mängd 

information och givet sociala mediers uppbyggnad med principerna för influerande i centrum 

(Soules, 2015) uppstår ett dilemma. Khaneman (Kahneman, 2011) beskriver social proofing 

som en mycket stark metod att övertyga vilket skapar förutsättningar för de som vill påverka 

och besitter målen, medlen och meningen. I kombination med den relativa enkelheten att 

kostnads- och effektivt (Sheel, 2023) nå målgrupper som inte bildat opinion än. Kan dessa 

påverkas genom sociala medier på ett sätt vi historisk inte upplevt. Eftersom 

uppmärksamhetsekonomin reducerats kraftigt i termer av vad vi orkar bearbeta (Nilsson, 2023) 

och vår förmåga att aktivera System 2 och därmed vår ”icketro” (Gilbert, 1991) är vi i väsentligt 

högre utsträckning påverkansbara än tidigare. Vi går i högre utsträckning på vår ”autopilot”, 

System 1 (Kahneman, 2011). Vilket kan leda till att budskap blir ”weaponized” (Connor, 

2017). Detta sammantaget öppnar för att aktörer genom list kan påverka opinion genom 

informationsmiljön med sitt narrativ.
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Operation Al-Aqsa Flood

I det som kommit att kallas för ”Operation Al-Aqsa Flood” av Hamas (Fenn, 2023) spelar hela 

informationsmiljön in. Miljön är tillsynes avgörande och spänner över samtliga 

militärstrategiska dimensioner (Försvarsmakten, 2022). Terrorstämplade, av Europeiska 

Unionen, USA med flera (Robinson, 2023), Hamas valde troligen namnet på operationen för 

att vädja till denna grupperings bundsförvanter. Det spelar på den fysiska platsen Al-Aqsa 

moskén i Jerusalem, som har en kognitiv relevans i den mening att tidigare operationer med 

liknande namn pekat på vilja, förmåga och söker förståelse om ett beteende om stöd från 

bundsförvanter. Att det därtill sprids i informationsmiljön för att genom inramning sätta ett 

narrativ för vidare påverkan (Kahneman, 2011). Alla i syfte att verka som ”principles of 

influence” enligt Cialdini (Borer, 2007; Soules, 2015). Kanske i synnerhet i formen av 

återgäldande och engagemang samt konsekvens (Soules, 2015). Eftersom Hamas stött deras 

bundsförvanter i motsvarande ageranden tidigare och här söker uppfylla samma mål som då 

utmålats. Eftersom grundförutsättningen hos människan är att vi genom kollektivet blir starkare 

(Nilsson, 2015) söker grupperingen stöd för sin aktion. 

Det gäller så väl den fysiska dimensionen som i informationsdimensionen vilken i sin tur 

givetvis påverkar den kognitiva och därmed etableras ett narrativ. Ett narrativ som därmed blir 

gällande för vissa målgrupper. När ett narrativ väl är etablerat är det också svårare att förändra. 

Khaneman kallar detta för WYSIATI – What You See Is All There Is (Kahneman, 2011) som 

kan liknas med teorin om fortsatta inflytelseeffekten (Per-Erik Nilsson, 2022; Irene P. Kan, 

2021). Alltså att vi trots bättre vetande står fast vid det som etablerats. Kanske beroende på 

kognitiv trötthet.

Narrativen

Den Hamasledda operationen inleddes i vad som då verkade vara ett informationsvakuum. För 

att vilseleda israeliska underrättelsetjänster om att en attack var nära förestående fokuserades 

politiska så väl som militära budskap från Hamas på att det viktigaste för Gazas invånare var 

fortsatt finansiellt stöd i syfte att skapa arbete åt Gazaremsans invånare, så träningen i en 

kibbutzreplika kunde genomföras utan störningar (Samia Nakhoul, 2023). Budskapen syftade 

till att vilseleda. I allt väsentligt likt den ryska Maskirovkan (Ulfving, 2000). Överraskningen 

var ett faktum i hela informationsdimensionen. Kommunikation hade troligen i stort skett 

offline för att undvika israelisk signalspaning (Harding, 2023; Spreckelsen, 2018). Alternativt 
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så kommer det bevisas att, som den danske filosofen Kirkegaard uttrycker det, ”livet förstås 

baklänges, men måste levas framlänges” (Kierkegaard, 1843). Alltså att indikationerna fanns 

där i underrättelserna, men den stora mängden av information saboterade OODA-loopen och 

först i retrospektiv blir det tydligt. Finns ingen sanning är ett snabbt etablerande av narrativ 

fördelaktigt för att vinna den fortsatta inflytelseeffekten, Hamas tog chansen.

Hamas narrativ – vinst oavsett fysisk utkomst

Genom löpande informationsoperationer som syftat till att reducera Haloeffekten av de 

israeliska insatserna för att stötta Gazas befolkning. Har Hamas etablerat ett narrativ av att 

Israel fortsatt tränger ut palestinier ur Gaza, begränsar deras frihet och att israeliska soldater 

attackerar israeliska araber som bett vid Al Aqsa moskén (Cyabra, 2023). Målsättningen: att 

återupprätta revolutionen, utvisa ockupanterna och riva murarna som håller palestinierna 

fängslade. (PACCHIANI, 2023) Inte olikt den typen av informationsoperationer Ryssland 

genomfört avseende etnisk ryska ukrainska medborgare inför aggressionerna mot Ukraina med 

stöd, initierat eller förstärkt av enheter som APT 28 och APT 29 (Dalman, 2023; McCrory, 

2021; Vogler, 2017). Med stöd (Borer, 2007) genom traditionella medier och etablerade 

personer som Turkiets, en NATO-medlem, president Erdoğan stöd för Hamas narrativ när han 

sa: ”Hamas inte är en terroristorganisation utan en frihetsrörelse som slåss för att försvara det 

Palestinska landet”  (Tuvan Gumrukcu, 2023).

Liksom Islamiska Statens (IS) informationskampanjer (Nissen, 2015) har narrativen troligen 

syftat till att nå flera mål som: 

- Att sätta narrativet regionalt liksom internationellt

- Att möta motståndaren, Israel och västs, informationskampanjer

- Rekrytera fler medlemmar för sitt syfte

- Skrämma motståndaren genom att visa på styrka (Cyabra, 2023)

Genom att stå fast vid och repetera narrativen så som ovan förstärks budskapen och den 

upplevda sanningshalten av dem (Soules, 2015). Hamas publicerade flertalet videos och 

amplifierade dessa över sociala medier tidigt i anfallsvågen den 7e oktober 2023. Amplifiering 

genom både verifierade och falska konton (Cyabra, 2023) av sann och vilseledande information 

gav tidig spridning av flera stödjande narrativ och etablerade en propagandadimma (Borer, 

2007). Som att Hamasmedlemmar värnade mänskliga värden genom att ge amnesti åt kvinnor 
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och barn (Cyabra, 2023). Något som vi i efterhand vet inte var korrekt (BBC, 2023) trots att 

det fick stor spridning och förstärkte haloeffekten genom social proofing i 

informationsdimensionen i syfte att styra den kognitiva uppfattningen. 

Talespersoner från Hamas meddelade också i intervjuer att syftet med attacken ska ha varit att 

”antingen vinna eller bli martyrer genom Jihad” (Fatima AbdulKarim, 2023). Ett narrativ delvis 

annorlunda än ovan men i hög grad troligen syftande till att anspela på grupperingar som är av 

liknande uppfattningar. Ett narrativ där en fysisk förlust också är en vinst. 

Senare narrativ från Hamas speglar framför allt det mänskliga lidandet som konsekvens av de 

israeliska motanfallen i syfte att reducera haloeffekten av de israeliska styrkornas svar på 

attacken. 

Israels narrativ – för alla demokratier

Israels Premiärminister Benjamin Netanyahus första kommentarer efter attacken den 7e 

oktober var att Israel nu är i krig. Att landet utsatts för en mördande överraskningsattack mot 

staten och befolkningen i Israel (Netanyahu, 2023). Två dagar senare förstärktes samma 

budskap med mer kontext. Ett narrativ av att man nu är i ett krig som man inte initierat. Att det 

är påtvingat av barbarerna i Hamas, ordval i syfte att reducera haloeffekterna. Premiärministern 

pekade på det stöd som uttalats av världsledare (VOA News, 2023; IranInternational, 2023) 

både allierade och tidigare Hamasvänliga. I syfte att genom social proofing och sympati 

förstärka sitt narrativ (Kahneman, 2011; Soules, 2015). Att man kommer avsluta kriget, en 

form av engagemang och konsekvens enligt metoderna för influencing.  Att svaret från Israel 

kommer vara så kraftfullt att Hamas och Israels andra fiender kommer minnas detta i decennier. 

Vidare etablerades narrativet av att detta är Israels 11e september, ett datum som syftar till att 

söka stöd från västvärlden i kampen mot terrorism. För att samtidigt möta och motverka Hamas 

narrativ talade Netanyahu också om de i informationsmiljön vitt spridda bilderna och filmerna 

från bland annat musikfestivalen. (Netanyahu, 2023)

Tidigt etablerades också en målsättning från Israel om att eliminera Hamas (Abdel Raouf 

Arnaout, 2023). Något som senare fått kritiker säga att Hamas är närmare en ideologi än en 

militär styrka, det finns inte en numerär och är därmed svår att eliminera (Koteich, 2023). 
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Premiärministerns tal, så kort som 2 min 30s, anspelar på alla informationsmiljöns delar. Att 

etablera narrativ genom fysiska referenser, anspelande på historiska händelser som väcker 

känslor hos både allierade och motståndare kognitivt. Liksom att sprida budskapet brett över 

informationsdimensionen. Ett grepp som beskrivs vara ett av få alternativ för att återta initiativ 

i narrativet (Borer, 2007; Nissen, 2015). 

I förlängningen av konflikten har Israel sökt förstärka sin haloeffekt. Genom att med fakta och 

videoinspelningar från krigszonen visa på att det narrativ man över tid etablerat om att Hamas 

är barbarer och strider från platser som inom krigets lagar ska anses skyddsvärda (Israeli 

Defence Forces, 2023; Israeli Defence Forces, 2023). Att Hamas genom detta förverkar 

platsernas skyddsvärdighet, hotar Hamas sina egna och ger Israel legitimitet att enligt 

distinktionsprincipen anse att dessa är militära mål (Svenska Röda Korset, 2023). Exempelvis 

genom att snabbt möta UNRWAs beskrivning om Al-Shifasjukhuset med egna beskrivningar.

Figur 7 - UNRWAs beskrivning av Al-Shifasjukhuset (Prasanta Kumar Dutta, 2023)
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Figur 8 - IDFs beskrivning av Al-Shifasjukhuset (Prasanta Kumar Dutta, 2023)

För att förstärka rättfärdigandet av att man följer de internationella lagarna har flygblad 

(Sinmaz, 2023) och meddelanden via sociala medier (Israeli Defence Forces, 2023) till civila 

distribuerats inför att man genomfört flygbombningar i samma områden innehållande 

information om förflyttningsvägar. I syfte att, eller åtminstone ge en bild av att man, värnar 

proportionalitetsprincipen och principen om icke-diskriminering (Svenska Röda Korset, 2023). 

Huruvida de israeliska telekrigsoperationerna med nedstängning av internet i samma områden 

och påverkat mottagarna lär granskas närmare. (Matt Burgess, 2023; Ali Sibai, 2023; 

Spreckelsen, 2018)

Senare stärker israelerna narrativet genom att genomföra aktioner i den fysiska- och 

informationsdimensionerna koordinerat i syfte att vädja till det kognitiva medvetandet hos 

målgrupper. Exempelvis placerar man ut lika många teddybjörnar som det fortsatt är bekräftade 

israeliska gisslan hos Hamas på ett torg. Man förstärker detta genom att i 

informationsdimensionen peka på hur Hamas nyttjar teddybjörnar, som medel för smuggling 

av militär materiel. Teddybjörnar som anspelar på något tröstande, snällt, försvarslöst blir här 

weaponized (Nissen, 2015) och anspelar på kognitiva reaktioner till stöd för narrativet. (Israeli 

Defence Forces, 2023; Connor, 2017; Thunholm, 2021)
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Analys

Konflikten mellan Hamas och Israel har en relativt lång historia och det är tydligt att världen 

står polariserad i vilket narrativ, ett av målen med informationskampanjer (Soules, 2015; 

Thunholm, 2021; Borer, 2007), som bör vara gällande kring konflikten. Inte minst genom att 

se till vilka som erkänt respektive stat. 

Figur 9 - Länder som erkänt respektive stat (Bruno Venditti, 2023)

Genom de upprepade narrativen över tid och ett stort informationsflöde genom i huvudsak 

sociala medier med snabb spridning i det för konfliktens tidiga tillfälle när information från 

Israel, inledningsvis är knapphändig på grund av att de befann sig i ett överraskat tillstånd. 

Vann Hamas narrativ mycket utrymme över hela informationsmiljön initialt också med stöd av 

desinformation (Chin-Rothmann, 2023; Rajvanshi, 2023; Valerie Wirtschafter, 2023). Inte 
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minst vann desinformation om en initialt uttalat israelisk raketattack mot Al-Shifasjukhuset 

utrymme, som senare faktagranskats och bevisligen varit en av Hamas avfyrad raket som fått 

funktionsfel i luften (Associated Press, 2023). Taktiken av att snabbt publicera ett narrativ om 

enskilda företag och utvärdera vad som får spridning med en vald vinkel för att tidigt därefter 

amplifiera budskapet. Liksom exempelvis den ryska strategin som nämnts (Vogler, 2017; 

McCrory, 2021; Nilsson, 2023; Shapiro, 2023; Lidén, 2023). 

Initialt vann reaktionerna till stöd för de angripna, Israel, mycket utrymme i traditionell media 

(VOA News, 2023; IranInternational, 2023) samtidigt som narrativet från angriparna vann mest 

utrymme i sociala medier (Cyabra, 2023). Något Israel, de angripna, sökt motverka genom att 

båda köpa och publicera stora volymer innehåll senare under konflikten till stöd för deras 

narrativ (Liv Martin, 2023). 

Om en datapunkt för vilket narrativ som vinner störst mark är antalet demonstrationer för 

respektive sida skulle det per den 27e oktober tala för att Hamas narrativ vid den tidpunkten är 

starkast opinionsbildande med 3761 demonstrationer genomförda mellan den 7e och 27e 

oktober 2023 till stöd för Palestinier, 529 för Israel och 95 för fred. (Dutta, 2023)

Figur 10 - demonstrationer till stöd för respektive sidas narrativ (Dutta, 2023)
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Figur 11 - demonstrationer för respektive sidas narrativ fördelat geografiskt (Paris, 2023)

Det förefaller också tydligt att båda sidor söker nyttja informationsmiljöns samtliga 

dimensioner koordinerat och enligt Command and Control-principerna (C2): faciliterat, 

koordinerat och synkroniserat (Nissen, 2015). I syfte att påverka och etablera respektives 

narrativ (Borer, 2007; Thunholm, 2021). Att C2 principerna haft inverkan är tydligt och att de 

nyttjats i tid och rum för att uppnå militärstrategisk effekt (Försvarsmakten, 2022) har gett 

effekt i olika skeden av konflikten. 
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Slutsats

Genom att verka i en av dimensionerna har effekt uppnåtts i en annan som i sin tur påverkat 

narrativen över tid i konflikten. Respektive sida förefaller verkar söka sätta agendan, förstärka, 

försvaga och etablera förtroende för så väl egna som motståndarens målgrupper. Hela spektret 

av informationsmiljön har nyttjats med stöd av bland annat telekrigsförmågor, 

underrättelseförmågor, rymdförmågor och cyberförmågor. Kort sagt söks effekt i hela 

informationsmiljön genom att förändra eller påverka i) informationsdimensionens innehåll, ii) 

den fysiska världen, iii) informationsdimensionens omfattning, iv) tillgången till 

informationsdimensionen och v) andra människor i den fysiska världen. Allt för att påverka 

opinionen både i hybridkrigföringsläget till att kraftigt intensifieras i det som etablerats som ett 

tillstånd av krig (Larsson, 2023). Om de israeliska eller av Hamas etablerade målsättningarna 

segrar återstår att se. Givet att Hamas etablerat att ett mål av attackerna den 7e oktober 2023 

skulle vara att bli martyrer kan kanske, om än syniskt, en israelisk måluppfyllnad av att ha 

eliminerat Hamas. Också vara kvalificera som måluppfyllnad för Hamas och därmed att det 

resulterat i två av två vinnare, paradoxalt nog.
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